
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 13/08/2019 

REGISTRO GENERALE N. 470 del 13/08/2019 
 

Determina N. 256 del 13/08/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Affidamento servizio di pulizia palazzo municipale dal 19 agosto al 31 dicembre 2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 30 del 28.05.2019, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore I;  

Atteso che con atto C.C. n. 18 del 10.04.2019, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Premesso che questo Ente, nell’anno scorso, ha utilizzato alcuni lavoratori percettori di trattamento di 

mobilità, adibiti tra l’altro, alla pulizia del palazzo comunale, fino alla scadenza, per ciascuno, della 

iscrizione nelle relative liste; 

Considerato che attualmente non si dispone di tali lavoratori, e attesa la necessità di attendere con urgenza 

alla pulizia dell’edificio e degli uffici; 

Vista la nota acquisita al prot. 2181 del 04.03.2019, con la quale la cooperativa “Nova Vita Cooperativa 

Sociale Onlus”, con sede legale in Collecorvino (PE) alla Via San Rocco 61, CF e PI02036910681, 

contattata per le vie brevi, ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio, al costo orario di 

€ 15,80 oltre Iva, comprensivo di tutti i prodotti, le attrezzature e i macchinari necessari al corretto 

svolgimento del servizio; 

Ritenuta congrua l’offerta, e valutata una prestazione media di 8 ore settimanali, da svolgersi in due giornate 

da concordarsi; 

Considerato che, con precedente determinazione n° 89 del 21.03.2019, si è proceduto all’affidamento del 

servizio alla predetta Cooperativa, fino al 30.06.2019; 

Ritenuto opportuno procedere nuovamente all’affidamento, fino alla fine dell’anno, alla stessa ditta, in 

considerazione dell’esiguità dell’importo, alle stesse condizioni in precedenza pattuite; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificata dall’art. 25, comma 1, lett. a) del D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n° 56, che dispone:  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

Visto l’art. 1 – comma 450 della legge 296/2006, così come da ultimo modificato dall’art. 1 – c. 130 della 

Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2049), ai sensi del quale per gli acquisti di importo inferiore agli € 

5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del M.E.P.A. (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione); 

Dato atto pertanto che per l’acquisizione del servizio di che trattasi non è obbligatorio il ricorso al mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 13/08/2019 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Considerato che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire il servizio di pulizia del palazzo 

comunale dal 19 agosto al 31 dicembre 2019; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di servizio di pulizia del palazzo comunale dal 19 

agosto al 31 dicembre 2019; 

- il contratto sarà stipulato, secondo le indicazioni delle linee guida Anac n° 4, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 

elettronica certificata;   

- le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle indicate nella richiesta di preventivo e relativo 

riscontro; 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC, con scadenza 20.11.2019; 

Dato atto che ai sensi del D.L 187/10 Tracciabilità dei flussi finanziari” è stato richiesto il CIG: 

ZAE297EF09; 

Ritenuto pertanto di procedere nuovamente all’affidamento del servizio di pulizia del palazzo comunale alla 

cooperativa “Nova Vita Cooperativa Sociale Onlus”, con sede legale in Collecorvino (PE) alla Via San 

Rocco 61, CF e PI02036910681, a decorrere dal 19 agosto e fino al 31 dicembre 2019, ad un costo orario di 

€ 15,80 oltre Iva, comprensivo di tutti i prodotti, le attrezzature e i macchinari necessari al corretto 

svolgimento del servizio, per un costo complessivo stimato di € 2.300,00 oltre Iva, pari a € 2.806,00 Iva 

compresa; 

VISTI   lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed    Economato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 

2. di procedere alla acquisizione il servizio di pulizia del palazzo comunale dal 19 agosto al 31 dicembre 

2019; 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del 

D. Lgs. 50/2016, quanto segue:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire il servizio di pulizia del palazzo 

comunale dal 19 agosto al 31 dicembre 2019; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di servizio di pulizia del palazzo comunale dal 19 

agosto al 31 dicembre 2019; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 13/08/2019 

• il contratto sarà stipulato, secondo le indicazioni delle linee guida Anac n° 4, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

mediante posta elettronica certificata;   

• le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle indicate nella richiesta di preventivo e 

relativo riscontro; 

 

4. di affidare il servizio di pulizia del palazzo comunale alla cooperativa “Nova Vita Cooperativa Sociale 

Onlus”, con sede legale in Collecorvino (PE) alla Via San Rocco 61, CF e PI02036910681, a decorrere 

dal 19 agosto e fino al 31 dicembre 2019, ad un costo orario di € 15,80 oltre Iva, comprensivo di tutti i 

prodotti, le attrezzature e i macchinari necessari al corretto svolgimento del servizio, per un costo 

complessivo stimato di € 2.300,00 oltre Iva, pari a € 2.806,00 Iva compresa; 

 

5. Di assumere per l’effetto il seguente impegno di spesa: 

 

Cap/Art. Cod. mecc. 

DPR 

194/96 

Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2019 

€ 

2020 

€ 

2021 

€ 

Es. succ. 

€ 

1230/3 1010203 01 02 1.03.01.02.999 CP 2.806,00    

 

 

6. di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. 62/2013 non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente provvedimento. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 598 del 13/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

13/08/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 13/08/2019 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 598 del 13/08/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1230 498 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
2.806,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

13/08/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 801 

Il 13/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 470 del 13/08/2019 con oggetto: 

Affidamento servizio di pulizia palazzo municipale dal 19 agosto al 31 dicembre 2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 13/08/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


